madzab fiqhnya (al-Hanafi), aliran kalamnya (al-Mu’tazilah) dan

keahliannya dalam nahwu (an-Nahwi) dan bahasa arab umumnya (al-

Lughawi) dan laqb khusus (jarullah) tetangga Allah. Karena dia lama

bermukim di Makkah.

Tokoh tafsir mu’tazilah ini dilahirkan tanggal 27 Rajab 467 H/8

Maret 1075 M di Zamakhsyar, sebuah desa di Khawarizm (Turkistan).1

Pada masa kelahirannya yang memegang kekuasaan adalah Sultan Jalal

Ad-Dunya ad-Din Abu al-Fath Malik Syah dan sebagai Wazirnya

diangkatlah Nizam al-Muluk. Usaha pengembangan ilmu pada masa ini

sangat digalakkan dan dibuka lebar.

monumentalnya. Tanpa ragu-ragu ia memberi makna suatu kata dalam al-

Qur’an dengan makna yang disepakati dalam praktek kebahasaan di

kalangan masyarakat Arab. Demikianlah dalam usia yang relatif tua, ia

melahirkan hasil dari kajian-kajian panjang yang ditekuni pada masa

mudanya.

Pada tahun 538 H/ 1144 M pada malam Arafah, Zamakhsyari

meninggal dunia di desa Jurjaniyah, wilayah Khawarizm, sekembalinya

dari Makkah.8

2. Karya-karya Zamakhsyari

Az-Zamakhsyari adalah seoarang ulama yang menghasilkan cukup

banyak karya tulis yang jumlahnya mencapai lebih dari lima puluh judul